
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1042 DEL 01/06/2023

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITA’  E  INTERVENTI  FINANZIATI  DALL’UNIONE
EUROPEA  NEXT GENERATION EU DI CUI ALL’AVVISO PU

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
05/06/2023 AL 20/06/2023.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1042 DEL 01/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITA’ E INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE
EUROPEA  NEXT GENERATION EU DI CUI ALL’AVVISO PU

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 è stato approvato il Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale”– interventi 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR), che prevede il coinvolgimento – in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti
Territoriali Sociali (ATS);

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto dal succitato
Piano Operativo, ha pubblicato in data 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” per
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022;

- l’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 2 siano destinate
agli Ambiti territoriali Sociali (ATS), in qualità di soggetti attuatori ammessi a presentare domanda
di finanziamento dei progetti di intervento per le linee di attività previste, prevedendo altresì che i
rapporti  tra  ATS  proponente  e  gli  altri  soggetti,  tra  cui  gli  enti  del  Terzo  Settore,  necessari
all’attuazione dei progetti stessi siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa
vigente, tra cui il Codice del Terzo Settore ex D.Lgs. 117/2017;

- le risorse assegnate agli interventi a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in
conformità a quanto indicato nell’Avviso ministeriale, sono stanziate per sette linee di attività:

 quattro  per  l’intervento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

 una per l’intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
 due per l’intervento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”;

- il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale Versilia, ha presentato la
propria candidatura per la realizzazione di n. 6 progettualità riferite alle linee di intervento sopra
descritte;

-  con Decreto  Direttoriale  MLPS 98 del  9/5/2022  sono stati  approvati  gli  elenchi  dei  progetti
presentati dagli Ambiti Sociali Territoriali risultati ammessi al finanziamento nazionale ai sensi del
Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022;



- tra gli  interventi ammessi a finanziamento e presentati dal Comune di Viareggio in qualità di
capofila dell’ Ambito Territoriale Sociale Versilia risultano n. 3 progettualità a valere sulle seguenti
linee di attività:

• 1.3.1 Housing temporaneo
• 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità
• 1.3.2 Stazioni di posta

Considerato che la volontà dell’Ambito Territoriale Sociale è quella di collaborare con gli Enti del
Terzo  Settore  (ETS)  per  l’attuazione  delle  progettualità  risultate  idonee  a  valere  sui  fondi  del
PNRR;

Ritenuto opportuno indire una manifestazione di interesse al fine di individuare soggetti del terzo
settore disponibili alla gestione ed attuazione di attivita’ e interventi  di cui alle linee di intervento
1.2 (per l'azione B - Abitazione),  1.3.1 e 1.3.2 come da prospetto seguente:

LINEA DI
INVESTIMENTO

CUP CIG
COSTO

INVESTIMENTO

COSTO
ANNUO

 GESTIONE

COSTO
 GESTIONE
TRIENNIO

BUDGET
 COMPLESSIVO

TRIENNIO

1.2 Percorsi di Au-
tonomia per perso-
ne con disabilità

(Azione b _ Abita-
zione)

B24H22000360006 9837713197 € 137.500,00 € 40.000,00 € 120.000,00 € 257.500,00

1.3.1 Housing
Temporaneo

B24H22000400006 98377521C6 € 300.000,00 € 70.000,00 € 210.000,00 € 510.000,00

1.3.2 Stazioni di
Posta

B24H22000410006 983777331A € 320.000,00 € 60.000,00 € 180.000,00 € 500.000,00

Visti:

- La L. n. 328/2000;
- La L. R. n. 41/2005;
- L.R. n. 65/2020;
- Il D. Lgs. n. 267/2000;
. La L. n. 241/1990;
- Il D. lgs. n. 117/2017;
- Il D.M. n. 72/2021;
- la delibera del C.C. n. 85/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 –
2025;
-  la  delibera  del  C.C.  n.  24/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  variazione  al  bilancio  di
previsione 2023-2025;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Per quanto sopra espresso

DETERMINA



1. di approvare lo schema di avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti del terzo
settore disponibili  alla  co-progettazione,  gestione  e  attuazione  degli  interventi   di  cui
all’avviso pubblico 1/2022 approvato con decreto direttoriale 15/02/2022: pnrr – missione 5
“inclusione e coesione” – componente 2: interventi 1.1.3; 1.2; 1.3.1; 1.3.2 (Allegato 1) ;

2. di  approvare  il  Modello  di  Domanda  per  la partecipazione  alla  procedura  ad  evidenza
pubblica (Allegato 2);

3. di approvare i Modelli per la presentazione delle proposte di intervento e il relativo piano
finanziario (Allegato 3-4-5-6);

4. di stabilire che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Viareggio
e avrà scadenza il giorno 26/06/2023 alle ore 13.00;

5. di  dare  atto  che  la  valutazione  delle  manifestazioni  di  interesse  sarà  effettuata  da  una
Commissione appositamente nominata;

6. di dare atto che la Dott.ssa  Elisabetta Musetti è Responsabile del Procedimento ai  sensi
dell’art. 5 della L. n. 241/1990;

7. di dare atto che i codici relativi all’applicazione della normativa in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari - relativamente a ciascun intervento e così come indicato dalla legge
136/2010 - sono quelli indicati in premessa;

8. di dare atto che le manifestazioni di interesse che dovessero pervenire non comporteranno
alcun  obbligo  o  impegno  per  l’Amministrazione  Comunale,  né  diritti  di  prelazione  o
preferenza,  né impegno o vincoli,  sia per i  soggetti  che presentano la manifestazione di
interesse, sia per l’Amministrazione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana
entro 60giorni (sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica (solo legittimità) entro 120 (centoventi) dalla
data di scadenza di pubblicazione all’Albo.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STRIPPOLI VINCENZO in data 01/06/2023



ALLEGATO 1

AVVISO PUBBLICO 

AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E GESTIONE
DI  ATTIVITA’  E  INTERVENTI  FINANZIATI  DALL’UNIONE  EUROPEA  – NEXT
GENERATION  EU DI  CUI  ALL’AVVISO  PUBBLICO  1/2022  APPROVATO  CON  DECRETO
DIRETTORIALE  15/02/2022:  PNRR  –  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  –
COMPONENTE 2: INTERVENTI 1.2; 1.3.1; 1.3.2 

Premesso che:

- con il Decreto Direttoriale n. 450 del 09/12/2021, è stato approvato il Piano Operativo per la presentazione di
proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che prevede il
coinvolgimento – in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS);

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto dal succitato Piano
Operativo, ha pubblicato in data 15/02/2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next generation Eu - Proposte di
intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” per la presentazione da parte degli ATS di proposte di
intervento da finanziare nell’ambito del PNRR, articolate in 7 diverse linee di investimento; 

- l’Avviso stabilisce altresì che i rapporti tra ATS proponenti e altri soggetti, tra cui gli enti del Terzo Settore,
necessari all’attuazione dei progetti stessi, siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa
vigente, tra cui il Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017);

- Appositi gruppi di lavoro composti da figure professionali, tecniche e amministrative degli enti facente parte
dell’ATS Versilia,  con l’obiettivo di  analizzare il  contesto e  il  fabbisogno del  territorio,  hanno consentito la
presentazione dei progetti relativi alle linee di attività anche al fine di presidiare le fasi successive di realizzazione;

- il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell’ATS Versilia, ha candidato n.7 progettualità riferite alle linee di
investimento sopra citate, tra cui le seguenti oggetto della presente procedura:

PROGETTI PNRR M5C2

LINEA DI INTERVENTO IMPORTO ATS

1.2 Percorsi di Autonomia per persone con disabilità € 715.000,00 Versilia

1.3.1 Housing First € 710.000,00 Versilia

1.3.2 Stazioni di Posta € 500.000,00 Versilia

- con Decreto Direttoriale MLPS n.98 del 09/05/2022 sono state approvate n. 6 delle suddette progettualità, tra
cui le linee di investimento di cui al precedente punto;

Dato atto che si intende collaborare con gli Enti del Terzo Settore (ETS) per la co-progettazione e la definizione
del dettaglio degli interventi finanziati;

Considerato che:



� la  scelta  di  ricorrere  allo  strumento  normativo  della  coprogettazione  si  fonda  sulla  sostanziale
convergenza di obiettivi e valori che accomunano l'Amministrazione procedente e gli Enti del Terzo
Settore del territorio, preziosi attivatori di comunità;

� l'opportunità di aggregare risorse pubbliche e private per realizzare il fine comune in tempi congrui con
i milestones e i target, previsti dalle linee di finanziamento del PNRR, rappresenta un valore aggiunto
per la realizzazione dei diversi interventi;

� attraverso  la  coprogettazione  si  può  realizzare  la  programmazione  e  la  progettazione  di  servizi  e
interventi incrementando i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, accrescendo la
qualità delle scelte finali e generando un rilevante impatto sociale complessivo.

Considerato altresì che gli Enti del Terzo Settore che intenderanno manifestare il  loro interesse dovranno
presentare una candidatura comprensiva di proposta di intervento relativa sia alla gestione dei servizi che alla
riqualificazione di immobili messi a disposizione dagli stessi, che possono essere di proprietà privata (in caso
di intervento per la riqualificazione/adattamento degli immobili è necessario un vincolo di destinazione d’uso
come da indicazioni ministeriali) o di proprietà pubblica già in concessione/comodato al proponente;

Richiamati:

� l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale
per lo svolgimento di attività di interesse generale,

� la  Legge 328/2000 “Legge  quadro per  la  realizzazione  del  sistema integrato di  interventi  e  servizi
sociali”, l’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento
dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328), 

� la  L.R.  della  Toscana  41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei
diritti di cittadinanza sociale”;

� la L.R. della Toscana 65/2020 “Norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo Settore toscano”;

� il  D.lgs.  117  del  03.07.2017  (CTS),  con  il  successivo  D.M.  72/2021,  che  prevede  all’art.  55  che  le
amministrazioni pubbliche nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a
livello territoriale degli  interventi  e dei  servizi nei settori  di  attività di cui all'articolo 5,  assicurano il
coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  Settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-
progettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

� in particolare,  il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “ In attuazione dei principi di sussidiarietà,
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione
a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo
degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in
particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”;

� il terzo comma dell’art. 55 CTS che prevede come la co-progettazione sia finalizzata “…alla definizione ed
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti…” .

� la L. 241/1990

Tanto premesso, è pubblicato il seguente 

AVVISO 

ART. 1_Premesse 
Le Premesse costituiscono parte integrante del presente Avviso.

ART. 2_Definizioni

Termine/Acronimo Definizione



ATS Ambiti Territoriali Sociali, enti attuatori delle progettualità PNRR - M5C2

A.T.S. Associazione Temporanea di Scopo

ETS Enti del Terzo Settore: soggetti indicati nell’art. 4 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo
Settore)

CTS Codice del Terzo Settore (D.Lgs 117/2017)

PNRR - M5C2 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore” 

MLPS Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

PSD Persone Senza Dimora

Coprogettazione Strumento di amministrazione partecipata e condivisa fra P.A. ed ETS individuato dall’art. 55 
del CTS consistente in un procedimento finalizzato alla definizione, ed eventualmente alla 
realizzazione, di specifici progetti di servizio o di intervento

ART. 3_Oggetto

Il presente Avviso, indetto dal Comune di Viareggio quale capofila dell'ATS Zona Versilia,  ha come oggetto
l’individuazione di ETS disponibili alla co-progettazione e gestione delle linee di investimento a valere su PNRR
– M5C2 sotto elencate:

� 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

� 1.3.1 – “Housing temporaneo”

� 1.3.2 - “Stazioni di posta”

1) LA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2 ha l'obiettivo di aumentare l'autonomia delle persone con disabilità e
mira a prevenire l’istituzionalizzazione e ad accelerare il  processo di deistituzionalizzazione,  fornendo servizi
sociali e sanitari di comunità e domiciliari. La misura ha inoltre l’intento di promuovere l'autonomia e l’accesso al
mondo del lavoro dei beneficiari, anche attraverso le competenze informatiche. L'intervento 1.2 si articola in 3
linee di azione tra loro interconnesse:

� Azione  A_Definizione  e  attivazione  del  progetto  individualizzato  (Tale    azione  non  è  oggetto  del  
presente bando)

� Azione B_Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza

� Azione C_Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto
e lavoro a distanza ( Tale   azione non è oggetto del presente bando  )

Per la realizzazione dell’Azione B-Abitazione, si intende individuare 1 gruppo appartamento da 8 persone sito
nel territorio dei comuni della Versilia ad esclusione del comune di Viareggio, in quanto già presente su questo
territorio un immobile di proprietà pubblica destinato alla realizzazione del progetto. Ciascun modulo abitativo
dovrà essere destinato all’accoglienza  di  minimo 2 e  massimo 6 persone:  saranno però ritenuti  preferibili  2
moduli abitativi da n. 4 persone ciascuno. E’ possibile partecipare per anche un numero di beneficiari inferiore a
8 (sempre però un minimo di 4). 
Le abitazioni potranno necessitare di  lavori  di  manutenzione/domotica,  di  adeguamento e/o di interventi di
riqualificazione, da finanziare con apposita componente prevista dal budget. 
Gli ETS interessati dovranno presentare una proposta, sul modello ALL.3, che preveda: 

� messa a disposizione di uno o più immobili per la realizzazione dei gruppi appartamento; essi potranno
essere  di  proprietà  privata,  in  disponibilità  del  proponente  (in  caso  di  intervento  per  la
riqualificazione/adattamento  degli  immobili  è  necessario  un  vincolo  di  destinazione  d’uso  almeno
ventennale,  come  da  indicazioni  ministeriali),  oppure  di  proprietà  pubblica,  già  in
concessione/comodato allo stesso; 

� progetto di massima di riqualificazione/adattamento del/degli immobile/i 

� gestione e attivazione di sostegni a distanza e domiciliari; percorsi di accompagnamento all'abitare



2) LA LINEA DI INVESTIMENTO 1.3.1  ha l'obiettivo di proteggere e sostenere le persone e i nuclei in
situazione di fragilità, deprivazione materiale o senza dimora, o in condizioni di marginalità estrema, mediante la
messa  a  disposizione  di  alloggi  temporanei  e  l’attivazione  di  progetti  personalizzati  per  ogni  singola
persona/famiglia, con programmi di sviluppo personale per raggiungere un maggior livello di autonomia.

A questo scopo, si prevede l’individuazione di almeno 4 soluzioni alloggiative, 3 da destinare all’Housing
Led e Temporaneo e 1 all’Housing First,  diffuse sul territorio per un  tot. di 14 beneficiari (minimo 3 e
massimo 6 persone). Gli immobili dovranno essere siti nei territori dei comuni della Versilia, ad esclusione del
Comune di Viareggio in quanto già presente su questo territorio un immobile di proprietà pubblica destinato alla
realizzazione del progetto. 
Gli ETS interessati dovranno presentare una proposta, sul modello ALL. 4, che preveda: 

� messa a disposizione di uno o più immobili da destinare all'attivazione di alloggi per Housing First/Led
(finalizzati al reinserimento sociale e all'autonomia) e Housing temporaneo (per assistenza alloggiativa in
situazioni  emergenziali);  gli  immobili  potranno  essere  di  proprietà  privata,  in  disponibilità  del
proponente  (in  caso  di  intervento  per  la  riqualificazione/adattamento  degli  immobili  è  necessario
vincolo di  destinazione d’uso, come da indicazioni ministeriali),  oppure di  proprietà pubblica,  già in
concessione/comodato allo stesso

� progetto di massima di riqualificazione/adeguamento degli alloggi 

� gestione e attivazione di  percorsi  di  indipendenza socio-abitativa per soggetti  in condizioni  di  grave
marginalità, partendo dal diritto alla casa e dalla costruzione intorno ad esso di servizi di prossimità e del
lavoro di comunità.

3) LA LINEA DI INVESTIMENTO 1.3.2 ha l'obiettivo di creare stazioni di posta - centri servizi e inclusione
volti a offrire attività di presidio sociale e socio sanitario e di accompagnamento per persone in condizione di
deprivazione materiale e di marginalità anche estrema e PSD. 

Si intende creare una Stazione di Posta sul territorio coperto dall’ATS, ubicata in un luogo che risulti centrale per
tutta la zona Versilia: è stata individuata come rispondente a questi requisiti la zona di Lido di Camaiore,  in
quanto centrale rispetto ai  territori comunali  interessati  dagli  interventi  nonché facilmente accessibile perché
vicino a stazione ferroviaria e fermata dei bus.
Gli ETS interessati dovranno presentare una proposta, sul modello ALL. 5, che preveda: 

� messa  a  disposizione  di  un  immobile  per  la  realizzazione  della  Stazione  di  Posta/Centri  Servizi.
L’immobile potrà essere di proprietà privata, in disponibilità del proponente (in caso di intervento per la
riqualificazione/adattamento  degli  immobili  è  necessario  vincolo  di  destinazione  d’uso,  come  da
indicazioni ministeriali), oppure immobile di proprietà pubblica già in concessione/comodato allo stesso;

� progetto di massima di riqualificazione/adeguamento dell’ immobile;

� gestione e  attivazione dei  seguenti  servizi:  orientamento alla  rete  dei  servizi  del  territorio,  supporto
all’iscrizione  anagrafica  per  PSD,  fermo  posta, orientamento  al  lavoro,  distribuzione  di  beni  prima
necessità, tutela sanitaria,  consulenza amministrativa, limitata accoglienza notturna, Spazio/i Diurno/i
per socialità;

ART. 4_Finalità
Finalità  della  presente  procedura  è  l’attivazione  di  percorsi  di  co-progettazione,  uno  per  ciascuna  linea  di
finanziamento, finalizzati al reperimento delle strutture e alla definizione congiunta degli interventi e delle attività
previste.
La valutazione sulle candidature pervenute sarà demandata ad apposita Commissione ai sensi del successivo art.
10.

ART. 5_Requisiti di partecipazione

1) Requisiti Generali:

� insussistenza  di  una  delle  cause  di  esclusione  previste  dall’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  33/2023  e  s.m.i.,
applicabile alla procedura di coprogettazione per quanto compatibile;



� iscrizione nel RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), fermo restando il regime transitorio
di cui all’art. 101 comma 3 del D.Lgs n. 117/2017; 

� esercizio,  in  via  esclusiva o principale, di  una  o  più  attività  di  interesse  generale di cui all’art. 5 del
Codice del Terzo Settore (D.Lgs n. 117/2017); 

� assenza delle ipotesi di conflitto di interesse previste dalla legislazione vigente. 

2) Requisiti di Capacità Tecnico – Professionale Specifici:

� comprovata esperienza di almeno 3 anni nell’ambito dei temi dell’inclusione e della coesione sociale con
riferimento alle linee di investimento di cui al presente avviso

� realizzazione di almeno un progetto finanziato con fondi pubblici o privati

Gli  ETS possono richiedere,  se in possesso dei requisiti  richiesti dal  presente Avviso, di  partecipare alla co-
progettazione di tutte le linee di finanziamento sopra richiamate, presentando una singola domanda.

ART. 6_ Partecipazione alla Procedura di A.T.S.
In caso di partecipazione in forma aggregata, le organizzazioni partecipanti dovranno associarsi in Associazioni
Temporanee  di  Scopo,  costituite  o  costituende,  e  dovranno  rispettare,  oltre  a  quanto  stabilito  dalle  altre
disposizioni dell’Avviso, le seguenti prescrizioni:

a)  la  domanda  di  partecipazione  deve  essere  sottoscritta  da  tutti  i  legali  rappresentanti  dei  membri
dell’aggregazione costituita/costituenda, fatta salva l’ipotesi di delegare espressamente tale incombenza al legale
rappresentante dell’ETS designato come Capofila;

b) la proposta progettuale che verrà presentata al termine della fase di coprogettazione dovrà essere sottoscritta
da  tutti  i  legali  rappresentanti  degli  ETS  componenti  l’aggregazione,  a  comprova  della  serietà  e  della
consapevolezza degli impegni assunti;

c) le autodichiarazioni da allegare alla domanda di partecipazione dovranno essere sottoscritte da tutti i legali
rappresentanti degli ETS componenti l’aggregazione;

d) infine, fermo restando il possesso da parte di tutti i componenti dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 5,
punto  1),  i  requisiti  di  idoneità  tecnico-professionale  (art.  5,  punto  2))  dovranno  essere  posseduti  almeno
dall’ETS Capofila.

ART. 7 Modalità di Presentazione domanda
I soggetti interessati dovranno far pervenire entro il giorno 26/06/2023 esclusivamente via PEC all’indirizzo
comune.viareggio@postacert.toscana.it la propria candidatura contenente:

1. MODELLO DOMANDA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (ALL. 2)

2. PROPOSTA/E PROGETTUALE/I: ALL.3 per la linea 1.2 e/o ALL.4 per la linea 1.3.1 e/o ALL.5 per
la linea 1.3.2

3. PIANO FINANZIARIO (ALL. 6) da compilare per ogni singola linea di finanziamento di interesse.

La documentazione dovrà essere firmata dal  Legale  Rappresentante (in  caso di  AT.S.,  si  rimanda all’art.  6).
All'istanza dovrà essere allegato un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore.

Si precisa che, ai fini dell’accoglimento delle istanze, fa fede la data di ricezione della PEC da parte dell’Ente: ogni
disguido relativo alla sua trasmissione è a carico dell’interessato. 

La domanda dovrà riportare, nell’oggetto della PEC, la seguente dicitura: “AVVISO DI MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILI  ALLA  COPROGETTAZIONE  E  GESTIONE  DI  ATTIVITA’  E  INTERVENTI
FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU”

ART. 8 – Spese ammissibili
Ai fini del presente Avviso sono considerate ammissibili, purché finalizzate all’attuazione del progetto approvato
e coerenti con le finalità previste dall’intervento di riferimento, le spese sostenute in osservanza della normativa



vigente,  salvo  quanto  diversamente  stabilito  dalla  normativa  PNRR,  dalle  relative  disposizioni  attuative,
dall’Avviso pubblico 1/2022  e da quanto verrà successivamente specificato dal Ministero.

Saranno  ammissibili  le  spese  sostenute  in  coerenza  con  le  misure  e  le  tempistiche  previste  dalle  linee  di
investimento in oggetto,  salvo eventuali proroghe dei  termini per motivi  non imputabili  agli  enti  titolari  dei
finanziamenti. 

ART. 9 - Durata e Risorse
Le proposte progettuali  dovranno essere articolate  su un periodo temporale  avente scadenza 30/06/2026,  e
comunque da definire puntualmente in sede di co-progettazione.

Il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell’ATS, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss, intende
mettere a disposizione le risorse a valere sul PNRR come riportate nella tabella successiva, suddivise in spese di
gestione e spese per investimenti:

LINEA DI
INVESTIMENTO

CUP CIG
COSTO

INVESTIMENTO

COSTO 
ANNUO

 GESTIONE

COSTO
 GESTIONE
TRIENNIO

BUDGET
 COMPLESSIVO

TRIENNIO

1.2 Percorsi di Au-
tonomia per perso-

ne con disabilità
(Azione b _ Abita-

zione)

B24H22000360006 9837713197 € 137.500,00 € 40.000,00 € 120.000,00 € 257.500,00

1.3.1 Housing First B24H22000400006 98377521C6 € 300.000,00 € 70.000,00 € 210.000,00 € 510.000,00

1.3.2 Stazioni di Po-
sta

B24H22000410006 983777331A € 320.000,00 € 60.000,00 € 180.000,00 € 500.000,00

Gli importi saranno rimodulati sulla base delle problematiche che potranno emergere e comunque rapportati al
numero dei beneficiari del progetto.
Le risorse verranno erogate a titolo di  rimborso spesa secondo le tempistiche previste all’art.  14 dell’Avviso
1/2022 e a seguito di presentazione di congrua rendicontazione completa di giustificativi di spesa riportanti il
CUP di riferimento. 

ART. 10 - Istruttoria e Valutazione 
Le proposte progettuali pervenute saranno sottoposte a istruttoria da parte del Comune di Viareggio: a tal fine
verrà nominata, con apposito atto dirigenziale, una Commissione che verificherà il possesso dei requisiti  di cui
all’art. 5 nonché la correttezza e la completezza delle istanze.

Verranno considerate inammissibili le domande:
1. mancanti anche di uno solo dei requisiti richiesti per la partecipazione;
2. incomplete rispetto alla documentazione richiesta e/o non rispondenti alle prescrizioni indicate, fatta salva la
possibilità di integrazione o completamento entro il termine assegnato;
3. che contengono dichiarazioni false o mendaci accertate mediante verifiche massive e/o a campione effettuate
ai sensi del D.P.R. 445 del 2000;
4. presentate con modalità e tempistiche diverse a quanto prescritto dall’art. 7.

Il  Comune di Viareggio si riserva la facoltà di  effettuare -  nelle forme ritenute più opportune – controlli  a
campione sul possesso e mantenimento dei  requisiti  dichiarati  nella candidatura.  Si potrà quindi, in qualsiasi
momento e senza alcun preavviso, richiedere documentazione aggiuntiva o integrativa.
La Commissione procederà quindi a una valutazione comparativa tra le proposte progettuali ammesse, avendo a
disposizione un punteggio totale di 100, secondo i seguenti criteri:   



n. Criterio Punteggio
max 

1 Coerenza e qualità della proposta in relazione alla linea di investimento, con particolare 
riferimento alle modalità innovative e/o migliorative per la realizzazione delle azioni  

35

2 Esperienza nella gestione di servizi negli ambiti di intervento dell’Avviso 20

3 Adeguatezza strumenti di monitoraggio e valutazione risultati attesi 10

4 Capacità di coinvolgimento delle reti formali ed informali del territorio per la 
realizzazione dei progetti

20

5 Presenza di elementi per l’efficientamento energetico e per la riduzione dell’impatto 
ambientale

15

Punteggio totale 100

Solo le proposte progettuali che otterranno un punteggio minimo di 70/100 verranno collocate nelle graduatorie
stilate  per  ciascuna  linea  di  investimento,  approvate  con  atto  dirigenziale  e  pubblicate  sul  sito  internet  del
Comune di Viareggio www.comune.viareggio.lu.it, sezione Bandi di Gara e Contratti.
Tutti  i  soggetti  ammessi  in  graduatoria  verranno  invitati  a  partecipare  ai  Tavoli  di  coprogettazione  per  la
formulazione condivisa dei progetti definitivi. 

ART. 11 - Co-progettazione 
I soggetti individuati parteciperanno con un solo referente alle sessioni dei Tavoli di coprogettazione relativi alle
linee di investimento per le quali sono stati ammessi.
Scopo dei Tavoli è quello di definire in modo condiviso i progetti definitivi degli interventi e delle attività, a
partire dalle proposte progettuali presentate in risposta al presente Avviso.
Le sedute dei Tavoli saranno debitamente verbalizzate e i relativi atti – fatte salve giustificate ragioni di tutela
della riservatezza,  nonché dell’eventuale tutela delle opere dell’ingegno e/o della proprietà industriale e della
concorrenza – saranno pubblicati nel rispetto della vigente disciplina in materia di trasparenza.
I percorsi di co-progettazione si concluderanno con la definizione dei progetti operativi: questi ultimi potranno
anche essere il risultato unitario dell’integrazione di più proposte progettuali inizialmente ammesse.

La presente procedura non comporta alcun obbligo o impegno per l’Amministrazione Comunale: il  presente
avviso è infatti da intendersi come mero procedimento finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse
senza alcun diritto di prelazione o preferenza, né impegno o vincoli, sia per i soggetti che presentano la richiesta,
sia per il Comune di Viareggio.

ART. 12 – Convenzione
A conclusione dei percorsi di co-progettazione condivisa il Comune di Viareggio si riserva di procedere con la
sottoscrizione di specifica convenzione con i soggetti attuatori individuati al fine di disciplinare i rapporti fra le
parti.

ART. 13 - Responsabile del procedimento

La Dott.ssa Elisabetta Musetti Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990.

ART. 14 – Pubblicità, Trasparenza e Informazioni
Agli atti e ai provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni in
materia di trasparenza previste dalla disciplina vigente.

L’Avviso e tutta la documentazione relativa al percorso di co-progettazione, nel rispetto dei principi di pubblicità
e  trasparenza,  verranno  pubblicati  sul  sito  web  del  Comune  di  Viareggio,  in  quanto  capofila  dell’ATS
(http://www.comune.viareggio.lu.it nella sezione Bandi di Gara e Contratti).  Verrà chiesto inoltre ai Comuni
degli ATS coinvolti di pubblicare sui propri siti istituzionali l’Avviso in oggetto.
Può essere esercitato dagli interessati il diritto di accesso documentale ai sensi della L. 241/1990.



Le richieste di informazioni potranno pervenire esclusivamente a mezzo e-mail a uno dei seguenti indirizzi di
posta elettronica: m.mencarini@comune.viareggio.lu.it – v.grasso@comune.viareggio.lu.it.

ART. 15 - Norme finali
L’Amministrazione si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, revocare, modificare o
annullare  definitivamente  il  presente  Avviso  consentendo,  a  richiesta  degli  interessati,  la  restituzione  della
documentazione inviata, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso o
indennizzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o dai suoi aventi causa. 
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  Avviso  si  applicano,  in  quanto  compatibili,  le  norme
richiamate in Premessa. 

ART. 16 – Ricorsi
Avverso gli atti della presente procedura può essere proposto ricorso al TAR regione Toscana nei termini previsti
dal  Codice  del  Processo  Amministrativo  di  cui  al  D.Lgs.  n.  104/2010  e  s.m.i.,  trattandosi  di  attività
procedimentalizzata inerente la funzione pubblica.

ART. 17 – Informativa sulla Privacy
I dati di cui il Comune capofila dell’ATS entrerà in possesso a seguito del presente Avviso saranno trattati nel
rispetto  delle  vigenti  disposizioni  dettate  dal  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 27 aprile 2016, recepito dal D.Lgs n.101 del 10 agosto 2018 e comunque utilizzate esclusivamente
per le finalità del presente Avviso. Il modulo di domanda allegato al presente Avviso contiene l’informativa del
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016.

Il  Comune  di  Viareggio,  capofila  dell’ATS  Versilia,  dichiara  che,  in  esecuzione  degli  obblighi  imposti  dal
Regolamento UE 679/2016 (GDPR) in materia di protezione dei dati personali, potrà trattare i dati personali
acquisiti  nell'ambito  della  procedura  in  oggetto  per  il  conseguimento  di  finalità  di  natura  pubblicistica  ed
istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; essi saranno comunque
utilizzati esclusivamente per le finalità del presente Avviso.
Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità, e
comunque in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati.
In qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016. 



ALLEGATO 2

OGGETTO: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA
COPROGETTAZIONE  E  GESTIONE  DI  ATTIVITA’  E  INTERVENTI  FINANZIATI
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO
1/2022 APPROVATO CON DECRETO DIRETTORIALE 15/02/2022:  PNRR – MISSIONE 5
“INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2: INTERVENTI 1.2; 1.3.1; 1.3.2 

 Domanda di partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica
(Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 attestante il possesso di tutti i requisiti di

partecipazione all’Avviso)

Io  sottoscritto/a  __________________________________,  nato/a  a
_________________________,  il  _______________________,  residente  in
___________________________________,  provincia  di  _________________,  in  via/piazza
________________________________________,  n.  ______ CAP ______,  documento di  identità
(tipo  e  numero)  _____________________________________,  emesso  da
____________________________, valido fino al ________________;

In  qualità  di  rappresentante  legale  dell’ente  ______________________ _____________________
con  sede  legale  a  ________________________________,  provincia  di  _________________,  in
via/piazza  ________________________________________,  n.  ______,  CAP  ______,
CF_____________________ partita IVA n. ________________, email_______________________,
PEC________________________________;

in qualità di:

□ Singolo proponente

□ Capofila

� nome e ruolo del/i partner (compilare solo se capofila)

ENTE ATTIVITA' - RUOLO

Capofila

Partner

Partner

Partner

Partner

In caso di partecipazione in forma aggregata, gli ETS partecipanti dovranno associarsi in Associazioni
Temporanee  di  Scopo,  costituite  o  costituende  ai  sensi  dell’art.  6  dell’Avviso.  In  caso  di  A.T.S.
costituenda,  la  formalizzazione  dovrà  essere  antecedente  alla  sottoscrizione  dell’accordo  di
collaborazione.

RICHIEDE

di partecipare all’Avviso di cui all’oggetto, con la/le proposta/e progettuale/i allegata/e alla presente;



A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità degli atti
previste dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000,

DICHIARA:

1) di essere in possesso dei seguenti requisiti ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso:

� insussistenza di una delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
applicabile alla procedura di coprogettazione per quanto compatibile;

� iscrizione nel RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), fermo restando il regime
transitorio di cui all’art. 101 comma 3 del D.Lgs n. 117/2017; 

� esercizio,  in  via  esclusiva o principale, di  una  o  più  attività  di  interesse  generale di cui
all’art. 5 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs n. 117/2017); 
assenza delle ipotesi di conflitto di interesse previste dalla legislazione vigente.

� comprovata esperienza di almeno  3  anni nell’ambito dei temi dell’inclusione e della coesione
sociale, con particolare riferimento a PSD, persone o nuclei in condizioni di elevata marginalità
sociale o situazioni di fragilità

� realizzazione di almeno un progetto finanziato con fondi pubblici o privati
� insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse secondo la normativa vigente

2) di candidare il proprio Ente/A.T.S. ai seguenti interventi (barrare una o più caselle sottostanti, in base alle
Linee di intervento di interesse):

□  intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Azione B_Abitazione)
□  intervento 1.3.1 – Housing temporaneo 
□ intervento 1.3.2 – Stazioni di posta/Centri Servizi

3) di conoscere e accettare senza riserva alcuna l’Avviso pubblicato in data …………./2023 e i relativi
Allegati;

4)  di  impegnarsi  a  comunicare  al  Responsabile  del  Procedimento  qualsiasi  modificazione  relativa
all’Ente rappresentato;

5)  di  impegnarsi  a  garantire  la  riservatezza  in  ordine  alle  informazioni,  alla  documentazione  e  a
quant’altro venga a conoscenza nel corso del procedimento;

6) di  autorizzare il  Comune di Viareggio al  trattamento dei  dati  personali  relativi al  sottoscritto,  in
qualità di rappresentante pro tempore, unicamente ai fini dell’espletamento della presente procedura.

A tal fine allega:

� Proposta di intervento per ogni linea di investimento per cui si intende candidarsi (ALL. 3 e/o
ALL. 4 e/o ALL. 5)

1. Piano Finanziario  da compilarsi per ogni linea di investimento per cui si intende candidarsi
(ALL. 6);

� Documento di identità in corso di validità

  Luogo e Data                   Firma
 

   _______________________                             ______________________



ALLEGATO 3

PROPOSTA DI INTERVENTO

LINEA DI INTERVENTO 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’

1. DATI IDENTIFICATIVI DEL PROPONENTE

Anagrafica del Proponente

Denominazione Ente

Eventuali Partner 

Cod. Fiscale/P.Iva

Sede Legale/CAP/Provincia

Email 

Pec

Telefono 

Dati del legale Rappresentante 

Cognome/Nome 

Luogo e data di nascita

Residenza (via/cap/provincia)

Cod. fiscale

Email

Telefono 

1.1 Partenariato (eventuale)

Indicare eventuali  altri  soggetti  coinvolti  per  la  fase  di  progettazione,  realizzazione e  gestione,

specificando ruoli, natura giuridica dell’accordo e misure adottate in caso di rinuncia di uno o più

partner  (con conseguente  gestione  del  budget).  Indicare  le  modalità  di  coinvolgimento  sia  in

relazione a reti formali che informali del territorio.

Max. 2000 caratteri



1.2 Esperienze pregresse
Indicare precedenti esperienze nella gestione di servizi analoghi a quello dell’ambito di intervento

dell’Avviso, specificando luogo di svolgimento e durata

Max. 2000 caratteri

1.3 Dati Immobile/i messo/i a disposizione dall'ente proponente 

Indirizzo
(via/civico/piano/comune)

mq  Breve descrizione

Proprietà di (in caso di

immobile pubblico indicare

estremi atti di

concessione/comodato)

Immobile 1

Immobile 2

…..

…..

…..

2. PROPOSTA INFRASTRUTTURALE

2.1  Descrizione  della  proposta  progettuale  riguardante  la  componente  investimento  (intervento

materiale sugli immobili indicati al punto precedente)

Max. 2500 caratteri

2.2  Descrizione della proposta infrastrutturale in riferimento l’efficientamento energetico e per la

riduzione dell’impatto ambientale

Max. 1500 caratteri



3. PROPOSTA GESTIONALE

3.1 Descrizione della proposta progettuale riguardante la componente gestione (servizio)

Max. 2500 caratteri

3.2  Descrizione  della  proposta  in  riferimento  modalità  innovative  e/o  migliorative  per  la

realizzazione delle azioni

Max. 1500 caratteri

3.3 Descrizione della proposta in riferimento strumenti di monitoraggio e valutazione risultati attesi

Max. 1500 caratteri

Luogo e data______________ Firma 



ALLEGATO 4

PROPOSTA DI INTERVENTO

LINEA DI INTERVENTO 1.3.1 – HOUSING TEMPORANEO

1. DATI IDENTIFICATIVI DEL PROPONENTE

Anagrafica del Proponente

Denominazione Ente

Eventuali Partner

Cod. Fiscale/P.Iva

Sede Legale/CAP/Provincia

Email

Pec

Telefono

Dati del legale Rappresentante

Cognome/Nome

Luogo e data di nascita

Residenza (via/cap/provincia)

Cod. fiscale

Email

Telefono

1.1 Partenariato (eventuale)

Indicare  eventuali  altri  soggetti  coinvolti  per  la  fase  di  progettazione,  realizzazione  e  gestione,

specificando ruoli, natura giuridica dell’accordo e misure adottate in caso di rinuncia di uno o più

partner  (con  conseguente  gestione  del  budget).  Indicare  le  modalità  di  coinvolgimento  sia  in

relazione a reti formali che informali del territorio.

Max. 2000 caratteri



1.2 Esperienze pregresse
Indicare precedenti esperienze nella gestione di servizi analoghi a quello dell’ambito di intervento

dell’Avviso, specificando luogo di svolgimento e durata

Max. 2000 caratteri

1.3 Dati Immobile/i messo/i a disposizione dall'ente proponente

Indirizzo
(via/civico/piano/comune)

mq  Breve descrizione

Proprietà di (in caso di

immobile pubblico indicare

estremi atti di

concessione/comodato)

Immobile 1

Immobile 2

…..

…..

…..

2. PROPOSTA INFRASTRUTTURALE

2.1  Descrizione  della  proposta  progettuale  riguardante  la  componente  investimento (intervento

materiale sugli immobili indicati al punto precedente)

Max. 2500 caratteri

2.2  Descrizione della proposta infrastrutturale in riferimento l’efficientamento energetico e per la

riduzione dell’impatto ambientale

Max. 1500 caratteri



3. PROPOSTA GESTIONALE

3.1 Descrizione della proposta progettuale riguardante la componente gestione (servizio)

Max. 2500 caratteri

3.2  Descrizione  della  proposta  in  riferimento  modalità  innovative  e/o  migliorative  per  la

realizzazione delle azioni

Max. 1500 caratteri

3.3 Descrizione della proposta in riferimento strumenti di monitoraggio e valutazione risultati attesi

Max. 1500 caratteri

Luogo e data______________ Firma



ALLEGATO 5

PROPOSTA DI INTERVENTO

LINEA DI INTERVENTO 1.3.2 – STAZIONE DI POSTA/CENTRO SERVIZI

1. DATI IDENTIFICATIVI DEL PROPONENTE

Anagrafica del Proponente

Denominazione Ente

Eventuali Partner

Cod. Fiscale/P.Iva

Sede Legale/CAP/Provincia

Email

Pec

Telefono

Dati del legale Rappresentante

Cognome/Nome

Luogo e data di nascita

Residenza (via/cap/provincia)

Cod. fiscale

Email

Telefono

1.1 Partenariato (eventuale)

Indicare  eventuali  altri  soggetti  coinvolti  per  la  fase  di  progettazione,  realizzazione  e  gestione,

specificando ruoli, natura giuridica dell’accordo e misure adottate in caso di rinuncia di uno o più

partner  (con  conseguente  gestione  del  budget).  Indicare  le  modalità  di  coinvolgimento  sia  in

relazione a reti formali che informali del territorio.

Max. 2000 caratteri



1.2 Esperienze pregresse
Indicare precedenti esperienze nella gestione di servizi analoghi a quello dell’ambito di intervento

dell’Avviso, specificando luogo di svolgimento e durata

Max. 2000 caratteri

1.3 Dati Immobile/i messo/i a disposizione dall'ente proponente

Indirizzo
(via/civico/piano/comune)

mq  Breve descrizione

Proprietà di (in caso di

immobile pubblico indicare

estremi atti di

concessione/comodato)

Immobile 1

Immobile 2

…..

…..

…..

2. PROPOSTA INFRASTRUTTURALE

2.1  Descrizione  della  proposta  progettuale  riguardante  la  componente  investimento (intervento

materiale sugli immobili indicati al punto precedente)

Max. 2500 caratteri

2.2  Descrizione della proposta infrastrutturale in riferimento l’efficientamento energetico e per la

riduzione dell’impatto ambientale

Max. 1500 caratteri



3. PROPOSTA GESTIONALE

3.1 Descrizione della proposta progettuale riguardante la componente gestione (servizio)

Max. 2500 caratteri

3.2  Descrizione  della  proposta  in  riferimento  modalità  innovative  e/o  migliorative  per  la

realizzazione delle azioni

Max. 1500 caratteri

3.3 Descrizione della proposta in riferimento strumenti di monitoraggio e valutazione risultati attesi

Max. 1500 caratteri

Luogo e data______________ Firma



PF_Spese di gestione

Pagina 1

PIANO FINANZIARIO – SPESE DI GESTIONE

Linea di finanziamento …..

Attività Descrizione tipologia costo Importo €

Spese per personale e collaboratori € 0,00

Attività/laboratori € 0,00

Utenze € 0,00

Pulizie € 0,00

Manutenzioni € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Arredi* € 0,00

Etc… € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

TOTALE € 0,00

* solo per la linea di finanziamento 1.2

Rimborso spese volontari (trasporti, 
assicurazione, …)

Spese amministrative (personale amm.vo, 
materiale d’ufficio, strumenti, attrezzature,
comunicazione, etc.)


